

COMUNICATO STAMPA

EDISON: RINNOVABILI, PORTAFOGLIO GAS E VENDITE DI ENERGIA SPINGONO I RISULTATI DEI 9 MESI. RICAVI A 10,9 MILIARDI, EBITDA +13,3% A 1,4 MILIARDI E UTILE A 403 MILIONI DI EURO

Milano, 30 ottobre 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di Edison, riunitosi ieri, ha esaminato il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2024, che si è chiuso con una solida performance operativa delle diverse aree di business.

Il Margine operativo lordo (EBITDA) dei primi nove mesi del 2024 è cresciuto del 13,3% a 1,4 miliardi di euro da 1,2 miliardi di euro nello stesso periodo del 2023. A sostenere la redditività sono soprattutto le energie rinnovabili, che nel periodo sono arrivate a rappresentare oltre il 29% del mix di produzione del Gruppo, insieme alle attività di ottimizzazione del portafoglio gas e alle vendite nei segmenti *Retail* (B2B e B2C).

Il Gruppo Edison archivia i primi nove mesi del 2024 con **un utile netto a 403 milioni di euro** da 486 milioni di euro dello stesso periodo del 2023, principalmente a seguito di accantonamenti materiali per le attività di rigenerazione territoriale.

L'indebitamento finanziario al 30 settembre 2024 registra un saldo a credito di 52 milioni di euro rispetto al saldo a credito di 160 milioni di euro del 31 dicembre 2023.

HIGHLIGHTS GRUPPO EDISON

<i>in milioni di euro</i>	9 mesi 2024	9 mesi 2023¹
Ricavi di vendita	10.936	14.048
Margine operativo lordo	1.395	1.231
Risultato operativo	600	740
Risultato netto da <i>Continuing Operations</i>	414	532
Risultato netto di Gruppo	403	486

¹ Tali valori sono stati riesposti ai sensi del principio IFRS 5

Contesto di riferimento e andamento del mercato energetico al 30 settembre 2024

La domanda di energia elettrica in Italia nei primi nove mesi del 2024 registra una crescita (+2,1%) rispetto allo stesso periodo del 2023, attestandosi a 235,8 TWh. La produzione termoelettrica, seppure in contrazione dell'11,1% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno, copre il 45,5% del fabbisogno energetico fornendo 107,4 TWh. Crescono nel periodo le rinnovabili che soddisfano circa il 37% della domanda complessiva, in particolare, l'idroelettrico mette a segno un incremento del 43,6% a 41,3 TWh, favorito dalle abbondanti precipitazioni, il fotovoltaico del 16,6% a 29,8 TWh, l'eolico dell'1,4% a 16,3 TWh principalmente grazie all'entrata in esercizio di nuova capacità. Complessivamente, nei primi 9 mesi dell'anno la produzione nazionale copre oltre l'84% del fabbisogno. Sul fronte dei prezzi, **il Prezzo Unico Nazionale (PUN) si attesta a un valore medio di 102,1 euro/MWh, pari a una contrazione del 20,4% da 128,4 euro/MWh dello stesso periodo dello scorso anno. La domanda di gas in Italia nei primi nove mesi del 2024 è in flessione del 5,8% a 42,9 miliardi di metri cubi** rispetto a 45,5 miliardi di metri cubi dei primi nove mesi del 2023. Nel periodo diminuiscono soprattutto i consumi termoelettrici (-5,6% a 14,9 miliardi di metri cubi) e quelli residenziali (-1,4% a 17,9 miliardi di metri cubi). In ripresa gli usi industriali (+1,7% a 8,7 miliardi di metri cubi). Sul fronte dei prezzi, **il gas spot in Italia si contrae del 21,6% a 35,5 centesimi di euro a metro cubo** da 45,3 centesimi di euro a metro cubo dei primi nove mesi del 2023.

In questo contesto, **il Gruppo Edison ha chiuso i primi nove mesi del 2024 con ricavi di vendita a 10.936 milioni di euro** da 14.048 milioni di euro dei primi nove mesi del 2023, a seguito della riduzione dei prezzi medi di vendita delle commodity, nonostante i maggiori volumi di energia elettrica (+1,5%) e gas (+17,9%) venduti.

Il Margine operativo lordo (EBITDA) aumenta del 13,3% a 1.395 milioni di euro da 1.231 milioni di euro dei primi nove mesi del 2023. A trainare la performance è stata la produzione rinnovabile, che nei primi nove mesi dell'anno rappresenta oltre il 29% del mix produttivo del Gruppo, grazie soprattutto al contributo dell'idroelettrico. Positivo il contributo alla crescita della marginalità delle Attività Gas che nel periodo hanno beneficiato del buon esito delle azioni di ottimizzazione del portafoglio. Quanto alle attività commerciali, si segnala il significativo incremento delle vendite di Edison Energia in entrambi i segmenti *Retail* (B2B e B2C).

Il Risultato Operativo (EBIT) si è attestato a 600 milioni di euro (740 milioni di euro nei primi nove mesi del 2023), per l'effetto di ammortamenti e di accantonamenti non ricorrenti legati alle Attività non Energy (si tratta per lo più di un'anticipazione di costi destinati alla rigenerazione territoriale). A questo proposito si segnala che la società ha accantonato nel corso del tempo oltre 1 miliardo di euro, destinato alla rigenerazione territoriale dei siti industriali ex-Montedison, riducendo così il rischio controversie legato a tale eredità. In tale contesto è stata costituita una società dedicata a questa attività, denominata Edison Regea.

Il Gruppo chiude i primi nove mesi del 2024 con **un utile di 403 milioni di euro** rispetto a 486 milioni di euro dello stesso periodo del 2023, per effetto delle dinamiche sopra evidenziate.

L'indebitamento finanziario al 30 settembre 2024 registra un saldo a credito di 52 milioni di euro rispetto al saldo a credito di 160 milioni di euro del 31 dicembre 2023 soprattutto in conseguenza degli impegni di lungo termine per le attività di rigenerazione territoriale.

Previsioni

Sulla base dei buoni risultati dei primi nove mesi del 2024 e tenendo conto dell'attuale contesto di mercato così come di quello regolatorio, il Gruppo Edison prevede un EBITDA per l'intero anno 2024 pari ad almeno 1,65 miliardi di euro.

Principali fatti avvenuti durante il terzo trimestre 2024

25 luglio 2024 - Edison rende noto di aver siglato l'accordo per la cessione del 100% di Edison Stoccaggio al gruppo Snam. L'operazione consente a Edison la congrua valorizzazione dell'asset per un valore fino a 630 milioni di euro – considerati il controvalore e il verificarsi di specifiche clausole di *earn out* e di pagamento della *ticking fee* maturata – risorse che saranno destinate allo sviluppo delle attività a basse emissioni di CO₂.

30 luglio 2024 - Edison rende noto di aver portato a termine il rifornimento di Gas Naturale Liquefatto (GNL) nel porto di Trieste. L'operazione di *bunkeraggio* da nave a nave è la prima avvenuta nel Mar Adriatico ed è la prima eseguita da Edison tramite l'impiego della nave metaniera Ravenna Knutsen, che dal 2021 approvvigiona il deposito costiero GNL di Ravenna (DIG), che è parte della catena logistica integrata del Gruppo e contribuisce alla decarbonizzazione dei trasporti stradali e marittimi.

6 agosto 2024 - Edison Energia ha vinto la gara indetta da Rete Ferroviaria Italiana per la fornitura di 100 GWh all'anno di energia elettrica certificata "*green*". La fornitura sarà destinata a uffici, locali tecnologici, stazioni e altri impianti fissi su tutto il territorio nazionale.

23 settembre 2024 – Edison annuncia l'avvio dei lavori di integrale ricostruzione per 4 impianti eolici in Abruzzo. I lavori di *repowering*, di cui Edison è pioniera in Italia, consentiranno di incrementare l'energia rinnovabile prodotta del 174%, riducendo allo stesso tempo di oltre il 73% il numero di aerogeneratori sui crinali montani del Sangro.

23 settembre 2024 – Edison Energia lancia "Risolve", la piattaforma innovativa di servizi per la gestione delle utenze e della casa, con cui accelera verso l'obiettivo di 4 milioni di contratti al 2030 annunciato nel 2023.

Principali fatti avvenuti dopo il 30 settembre 2024

14 ottobre 2024 – Edison rende noto che Venture Global ha notificato al Gruppo che non avvierà le consegne di GNL dall'impianto di Calcasieu Pass prima di aprile 2025. Venture Global ed Edison hanno firmato un contratto ventennale per i carichi di GNL nel settembre 2017. Nonostante il contratto, Venture Global non ha iniziato le consegne a Edison, adducendo problemi tecnici all'impianto. Per questa ragione Edison ha avviato un procedimento arbitrale che è in corso presso il Tribunale di Londra.

22 ottobre 2024 – Edison consegna al Paese una nuova centrale termoelettrica a ciclo combinato di ultima generazione, un'eccellenza dell'innovazione tecnologica ed energetica italiana. Il nuovo impianto sorge a Presenzano, in provincia di Caserta e, insieme alla centrale gemella di Porto Marghera (VE) inaugurata da

Edison lo scorso anno, è tra gli impianti più avanzati ed efficienti al mondo, il più efficiente d'Italia. La realizzazione della centrale di Presenzano ha richiesto un investimento di oltre 450 milioni di euro e quasi quattro anni di lavori, con il coinvolgimento di oltre 1.200 addetti e 130 imprese fornitrici, di cui il 50% proveniente dalla regione Campania. L'impianto ha una potenza installata di 770 MW ed è in grado di soddisfare il fabbisogno annuale equivalente di oltre 1.500.000 famiglie.

23 ottobre 2024 – Nell'ambito della procedura di gara avviata da Regione Lombardia, Edison ha presentato la propria offerta per la riassegnazione delle concessioni idroelettriche di Codera Ratti-Dongo.

Documentazione

Si informa che il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2024 del Gruppo Edison, approvato ieri dal Consiglio di Amministrazione di Edison Spa, sarà a disposizione del pubblico dal 31 ottobre 2024 presso la sede sociale, il sito internet di Edison Spa (<http://www.edison.it/it/bilanci-e-documenti-correlati>), nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "eMarket STORAGE" (www.emarketstorage.com).

Ufficio stampa Edison

<http://www.edison.it/it/contatti-2>; <http://www.edison.it/it/media>

Elena Distaso, 338 2500609, elena.distaso@edison.it;

Lorenzo Matucci, 337 1500332, lorenzo.matucci@edison.it;

Investor Relations Edison:

Anna Ferrari 02 6222 7953 – anna.ferrari@edison.it; investor.relations@edison.it

I Dirigenti Preposti alla redazione dei documenti contabili societari di Edison S.p.A. Ronan Lory e Roberto Buccelli dichiarano – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998) – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili. Il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2024 non è oggetto di revisione contabile.

Questo comunicato stampa, e in particolare la sezione intitolata "Previsioni", contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio e incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, incluse una continua volatilità e il deterioramento dei mercati del capitale e finanziari, variazioni nei prezzi delle materie prime, cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica e altre variazioni delle condizioni di business, mutamenti della normativa anche regolamentare e del contesto istituzionale (sia in Italia che all'estero), e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo.

Si allegano i prospetti di sintesi economico-patrimoniali consolidati.

Informazioni rilevanti ai sensi della delibera Consob n. 11971 del 14.5.1999 e successive modifiche.

Prospetti di sintesi

Conto economico consolidato

(in milioni di euro)	9 mesi 2024	9 mesi 2023 (*)
Ricavi di vendita	10.936	14.048
Altri ricavi e proventi	142	139
Totale ricavi	11.078	14.187
Costi per <i>commodity</i> e logistica (-)	(8.577)	(11.947)
Altri costi e prestazioni esterne (-)	(685)	(639)
Costi del personale (-)	(326)	(296)
(Svalutazioni) ripristini di valore su crediti	(14)	2
Altri oneri (-)	(81)	(76)
Margine operativo lordo	1.395	1.231
Variazione netta di <i>fair value</i> su derivati (<i>commodity</i> e cambi)	(20)	4
Ammortamenti (-)	(361)	(334)
(Svalutazioni) ripristini di valore su immobilizzazioni	-	-
Altri proventi (oneri) Attività non <i>Energy</i>	(414)	(161)
Risultato operativo	600	740
Proventi (oneri) finanziari netti sul debito	25	9
Altri proventi (oneri) finanziari netti	(14)	(22)
Proventi (oneri) su cessione crediti pro-soluto	(43)	(39)
Proventi (oneri) da partecipazioni	3	45
Risultato prima delle imposte	571	733
Imposte sul reddito	(157)	(201)
Risultato netto da <i>Continuing Operations</i>	414	532
Risultato netto da <i>Discontinued Operations</i>	24	12
Risultato netto	438	544
di cui:		
Risultato netto di competenza di terzi	35	58
Risultato netto di competenza di Gruppo	403	486

(*) I valori dei primi 9 mesi del 2023 sono stati riesposti ai sensi del principio IFRS 5.

Stato patrimoniale consolidato

	30.09.2024	31.12.2023
(in milioni di euro)		
ATTIVITA'		
Immobili, impianti e macchinari	3.813	3.811
Immobilizzazioni immateriali	421	387
Aviamento	2.108	2.107
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	297	291
Altre attività finanziarie immobilizzate	83	89
Attività per imposte anticipate	353	401
Crediti per imposte non correnti	2	2
Altre attività non correnti	307	229
<i>Fair Value</i>	103	181
Attività per <i>leasing</i> finanziari	29	15
Totale attività non correnti	7.516	7.513
Rimanenze	244	174
Crediti commerciali	2.009	2.561
Crediti per imposte correnti	74	36
Altre attività correnti	566	376
<i>Fair Value</i>	363	1.037
Attività finanziarie correnti	135	149
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.594	1.234
Totale attività correnti	4.985	5.567
Attività in dismissione	568	547
Totale attività	13.069	13.627
PASSIVITA'		
Capitale sociale	4.736	4.736
Riserve e utili (perdite) portati a nuovo	1.311	1.154
Riserva di altre componenti del risultato complessivo	(16)	55
Risultato netto di competenza di Gruppo	403	515
Totale patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante	6.434	6.460
Patrimonio netto attribuibile ai soci di minoranza	387	435
Totale patrimonio netto	6.821	6.895
Benefici ai dipendenti	32	33
Fondi di smantellamento e ripristino siti	130	127
Fondi per rischi e oneri diversi	429	171
Fondi rischi su vertenze Attività non <i>Energy</i>	547	761
Passività per imposte differite	62	85
Altre passività non correnti	251	116
<i>Fair Value</i>	94	152
Debiti finanziari non correnti	695	696
Totale passività non correnti	2.240	2.141
Debiti commerciali	1.786	2.246
Debiti per imposte correnti	48	257
Altre passività correnti	901	364
<i>Fair Value</i>	513	1.256
Debiti finanziari correnti	639	345
Totale passività correnti	3.887	4.468
Passività in dismissione	121	123
Totale passività e patrimonio netto	13.069	13.627

Variazione del patrimonio netto consolidato

(in milioni di euro)	Capitale Sociale	Riserve e utili (perdite) portati a nuovo	Riserva di altre componenti del risultato complessivo	Risultato netto di competenza di Gruppo	Totale Patrimonio Netto attribuibile ai soci della controllante	Patrimonio Netto attribuibile ai soci di minoranza	Totale Patrimonio Netto
Saldi al 31 dicembre 2023	4.736	1.154	55	515	6.460	435	6.895
Destinazione risultato esercizio precedente	-	515	-	(515)	-	-	-
Distribuzione dividendi e riserve (*)	-	(358)	-	-	(358)	(81)	(439)
Variazione area di consolidamento	-	-	-	-	-	(1)	(1)
Altri movimenti	-	-	-	-	-	(1)	(1)
Totale risultato netto complessivo	-	-	(71)	403	332	35	367
di cui:							
- Variazione del risultato complessivo	-	-	(71)	-	(71)	-	(71)
- Risultato netto al 30 settembre 2024	-	-	-	403	403	35	438
Saldi al 30 settembre 2024	4.736	1.311	(16)	403	6.434	387	6.821

(*) L'Assemblea degli azionisti di Edison Spa, tenutasi in data 27 marzo 2024, ha deliberato di destinare una quota dell'utile dell'esercizio 2023, per complessivi 311 milioni di euro, a dividendo per le azioni di risparmio e ordinarie, e di distribuire agli azionisti un ulteriore importo per complessivi 47 milioni di euro da prelevare dalla riserva "utili portati a nuovo". L'ammontare totale, pari a 358 milioni di euro, è stato pagato in data 24 aprile 2024. L'importo relativo al Patrimonio Netto attribuibile ai soci di minoranza si riferisce a dividendi di pertinenza di terzi azionisti distribuiti dalla controllata Edison Rinnovabili nel mese di marzo 2024.